
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：江门市苏茂再生资源有限公司年产机制砂 35

万吨建设项目

建设单位（盖章）：江门市苏茂再生资源有限公司

编制日期： 年 月

中华人民共和国生态环境部制



















— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名

称
江门市苏茂再生资源有限公司年产机制砂 35万吨建设项目

项目代码 无

建设单位联

系人

谭维
联系方式 18948412822

建设地点 广东省江门市新会区古井镇三崖村委会下沙村滩涂围垦一区（土名）

地理坐标 （E113度 5分 34.628秒，N22度 13分 11.287秒）
[...]

1.5监测要求

依据《排污单位自行监测技术指南 砖瓦工业》（HJ1254-2022）以及项目废气排放情况，对项目

废气的日常监测要求见下表：

表 4-2 建设项目废气监测要求

监测点位 监测因子 监测频次 依据 执行排放标准

厂界外上风

向、厂界外

下风向

颗粒物 1 次/年

《排污单位自行

监测技术指南

砖瓦工业》

（HJ1254-2022）

广东省《大气污染物排放限值》

（DB44/27-2001）中第二时段无组

织排放监控点浓度限值



— 34 —

2、废水：

表4-3 废水源强核算一览表

产污

环节

生产设

施
类型

废水

产生

量t/a

主要污

染物种

类

污染物产生情况 主要污染物治理设施
废水排

放量

污染物排放情况
排放

口产生量
t/a

产生浓度
mg/m3

处理

能力

治理

工艺

去除

效率

是否可

行技术
排放量t/a 排放浓度

mg/m3

员工

办公、

生活

/ 生活

污水
180

PH / /

0.5t/d

三级

化粪

池+
一体

污水

处理

设施

/

是 /

/ /

回用

CODCr 0.045 250 84.5
%

/ /

SS 0.027 150 97.2
1%

/ /

NH3-N 0.004 20 62.2
6%

/ /

洗砂、

筛分
/

洗

砂、

筛分

废水

36000
0

SS / / / 沉淀

池
/ / / / / 回用

洗车 / 洗车

废水
240 SS / / / 沉淀

池
/ / / / / 回用

/ / 初期

雨水
15643
.1

SS / / / 沉淀

池
/ / / / / 回用



— 35 —

2.1生活污水

项目劳动定员为 20人，均不在厂区食宿。《用水定额 第 3部分：生活》（DB44T 1461.3-2021）

国家行政机构(922)无食堂和浴室用水定额 10m3/（人·a）（先进值）计算。项目用水量为 200t/a。排污

系数按照 90%计算，则项目生活污水排水量为 180t/a。生活污水经化粪池+一体化污水处理设施处理后

全部循环回用于洗砂工序，不外排。

2.2生产废水

①洒水抑尘用水：

堆场抑尘用水：项目原料堆场面积为 600m2，成品堆场面积为 1500m2，石子堆场①面积为 225m2，

石子堆场②面积为 225m2，为控制堆场风力扬尘，进行洒水抑尘。参考《用水定额 第 3部分：生活》

（DB44T 1461.3-2021）浇洒道路和场地用水定额为 1.5L/（m2·d），即堆场最大抑尘用水量为 1147.5m3/a。

这部分水全部被蒸发，无废水产生。

道路抑尘用水：项目进出运输车辆较频繁，车辆行驶是产生的道路扬尘较大，建设单位采用洒水

喷淋的方法抑制道路扬尘。项目道路面积约为 2500m2，参考《用水定额 第 3部分：生活》（DB44T

1461.3-2021）浇洒道路和场地用水定额为 1.5L/（m2·d），则道路洒水抑尘用水量为 1125m3/a，这部

分水全部被蒸发，无废水产生。

综上，项目抑尘用水合计为 2272.5m3/a。

②洗砂、筛分、破碎废水

机制石粉砂处理的含泥沙废水产生于洗砂过程，主要污染物为 SS（1000~2000mg/L），拟经沉淀

处理后循环使用，定期补充新鲜用水，不外排。根据《水电工程砂石加工系统设计规范》（NB/T

10488-2021）》P76 中 11.1给排水设施中 11.1.5 大型、特大型砂石加工系统采用湿法加工工艺，砂石

加工用水量相对较大，单位用水量为 0.5m3/t~1.0m3/t。本项目洗砂的加工量为 40万吨/年，本项目砂石

原料含泥量较高，洗砂用水采用 1m3/t-产品计算。洗砂用水循环使用，循环用水过程中蒸发损失水量

率按 10%算；砂料经脱水筛脱水后由出料口排出，水洗砂含水量按照 30L/t计；洗砂淤泥经“沉淀+压

滤”处理后含水率约为 60%，则本项目洗砂用水补充新鲜水量为 400000×1×10%+350000×0.03+50000

×60%=80500t/a。项目设置有多级沉淀池及一个清水罐，洗砂过程中，洗砂废水从脱水筛流向多级沉

淀池，经多级沉淀处理压滤后流向清水罐储存，经管道回流至猪笼筛。项目整个用水过程不添加任何

药剂，洗砂废水由多级沉淀池收集和沉淀处理，有效处理后的生产废水流入回用水清水池储存。洗砂

废水全部循环回用于洗砂工序，不外排。

③洗车废水

厂区货车运输成品合计75万t/a，企业满载车重约50t/辆，则合计总车次为15000辆。参照广东省地

方标准《用水定额 第3 部分：生活》（DB44/T 1461.3-2021）中汽车、摩托车等修理与维护-大型车（手



— 36 —

动洗车）20L/车次，则洗车用水量为300m3/a，废水排放系数按80%计，洗车废水产生量为240m3/a。主

要水质污染因子为SS，该洗车废水经沉淀后回用于生产过程，不外排。

2.3初期雨水

在大气降雨过程中，雨水会对项目所在地地表进行冲刷，从而产生含 SS的地表污水径流。本项目

占地面积 33236.55m2。本项目采用暴雨强度及雨水流量计算公式，如下：

Q=Ψ·q·F

式中：

Q—设计雨水流量(L/s)；

Ψ—径流系数；硬底化地面取 0.9；

q—暴雨强度（L/s·ha）；

F—汇水面积（ha），本项目约为 3.324ha。

其中江门市暴雨强度计算公式为：

 
  ）（

）（

）（
64.0180.0827.0247.0198.7799.18t

771.0903.109.29167q 


 PLgPLg
PLg

式中：

P—重现期，取 1年；

t—降雨历时本项目，取 60min。

则 q=116.20L/s·ha；雨水流量 Q=347.624L/s，初期雨水冲刷时间约 15min，计算得每次初期雨水

量为 312.862m3。按暴雨出现的频率及雨量大小，将 50mm 的暴雨定为出现地表径流污水时的暴雨量，

当地日降雨量大于 50mm 的雨日约 50次/年，则年初期雨水水量约 15643.1m3。初期雨水进入沉淀池处

理后回用于生产，不外排。

2.4废水处理的可行性分析

生产废水：建设单位在厂区内设置沉淀池处理系统，将产生的生产废水进入沉淀池处理后回用，

同时，建设单位需与沉淀池配套建设厂区集水渠道，并在厂区清洗车辆区域的地势较低位置设置沟渠

收集污水，以及设置初期雨水收集渠，沟渠连通沉淀池，产生的生产废水经渠道统一汇入沉淀池。由

于本项目生产对水质要求不高，生产废水在厂区内沉淀池进行处理后可直接回用于生产过程，不外排，

因此不会对周边水环境质量造成影响。厂区生产废水处理建设配套多级沉淀池，采用自然沉淀；根据

生产废水的工程分析，项目生产废水（车辆清洗、初期雨水）最大产生量为 313.662m3/d，雨水池容积

为 48m3，沉淀池总容积为 1000m3，清水池的容积为 300m3，故能够满足项目生产废水处理的需求。

生活污水：

①三级化粪池：三级化粪池是由一级池中部通过管道上弯转入下一级池中进行二次净化，再由二



— 37 —

次净化后的粪水再导入下一级再次净化，这样经过三次浄化后就己全部化尽为水，方可流入下水道引

至污水处理厂。新鲜粪便由进粪口进入第一池，池内粪便开始发酵分解、因比重不同粪液可自然分为

三层，上层为糊状粪皮，下层为块状或颗状粪渣，中层为比较澄清的粪液。在上层粪皮和下层粪渣中

含细菌和寄生虫卵最多，中层含虫卵最少，初步发酵的中层粪液经过粪管溢流至第二池，而将大部分

未经充分发酵的粪皮和粪渣阻留在第一池内继续发酵。流入第二池的粪液进一步发酵分解，虫卵继续

下沉，病原体逐渐死亡，粪液得到进一步无害化，产生的粪皮和粪渣厚度比第一池显著减少。流入第

三池的粪液一般已经腐熟，其中病菌和寄生虫卵已基本杀灭。第三池功能主要起储存已基本无害化的

粪液作用。

②一体化污水处理设施

项目自建一体化污水处理设施处理工艺如下：

预处理的生活污水→格栅→调节池→缺氧池→氧化池→二沉池→回用于生产

一体化污水处理设施设计处理能力为 0.5t/d，预处理后的生活污水经格栅拦截污水中漂浮物，随后

进入调节池，调节污水的水质水量，用提升泵提至缺氧池，进行脱氮后进入氧化池，设有曝气管道，

去除污水中的有机物，使有机物降解，有效去除项目产生的 CODcr和 BOD5。生化后的污水进入二沉

池，使其污泥及悬浮物沉淀出来后。经处理后生活污水达到《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T

19923-2005）中表 1 洗涤用水水质标准后回用于生产，不外排。项目采用“三级化粪池+一体污水处理

设施（调节池、厌氧-好氧）”，三级化粪池的处理效率参考《市政技术》（中华人民共和国住房和城

乡建设部）2019年第 6期《两种容积比的三格化粪池处理农村生活污水效率对比研究》文献资料，取

三级化粪池对：CODcr、BOD5、SS、氨氮的去除效率为 50%、60%、90%、15%，根据《AO一体化

工艺处理农村生活污水效果分析研究》（金树权，周金波，李洋）中 AO一体化工艺的 COD、BOD5、

SS、TN污染物的平均处理率分别为 69.0%、72.5%、72.1%和 55.6%，则“三级化粪池+一体污水处理设

施（调节池、厌氧-好氧）”对 CODcr、BOD5、SS、氨氮污染物的处理率分别可达 84.5%、89%、97.21%、

62.26%。

对比《排污许可证申请与核发技术规范 水泥工业》（HJ 847—2017）中附录 C 水泥工业废水污

染防治可行技术中生活污水循环回用的推荐可行性技术为经一级处理（隔油、过滤、沉淀、上浮法、

冷却）和二级处理（生物接触氧化工艺、活性污泥法、A/O、A2/O、其他）；本项目采取活性污泥法

处理，因此该工艺是可行的。

（3）地表水环境影响分析结论

本项目员工生活污水经三级化粪池+一体化污水处理设施处理达到《城市污水再生利用 工业用水

水质》（GB/T 19923-2005）中表 1 洗涤用水水质标准后回用于生产，不外排。洒水抑尘用水全部被蒸

发，无废水产生；洗砂、筛分、脱水及破碎废水收集经沉淀处理后循环使用，定期补充新鲜用水，不

https://xueshu.baidu.com/usercenter/data/author?cmd=authoruri&wd=authoruri:(b728433a5a95d0a5) author:(%E9%87%91%E6%A0%91%E6%9D%83) 
https://xueshu.baidu.com/usercenter/data/author?cmd=authoruri&wd=authoruri:(4e5e6eeabd03bd43) author:(%E5%91%A8%E9%87%91%E6%B3%A2) 
https://xueshu.baidu.com/usercenter/data/author?cmd=authoruri&wd=authoruri:(a33b6fac3e10920) author:(%E6%9D%8E%E6%B4%8B) 


— 38 —

外排；洗车废水收集经沉淀处理后回用于生产过程，不外排；初期雨水经沉淀池处理后回用于生产，

不外排；同时厂界做好防泄漏围堰，防止废水外排。综上，本项目废水排放对所在区域地表水环境及

周边环境造成的影响较小。

3、噪声

3.1噪声源强及降噪措施

项目的噪声主要为各类机械设备运行时产生的机械噪声，属于室内声源。生产设备噪声源强在

65~85dB（A）之间。选用低噪声型号设备，对强噪声设备加装消声、减振装置等措施，降噪效果 20-25dB

（A）；加强对设备的维护保养，保障其正常运行，减少噪声影响。

表 4-4 项目噪声污染源源强

序

号
设备名称

数量

（台）

位

置

离设备1m
处噪声强度

dB（A）
持续时间

年排放

时间
治理措施

单台设备

降噪后源

强dB（A）
1 铲车 4台

生

产

车

间

85

8：30到

17:30
2400h

选用低噪声型

号设备，对强噪

声设备加装消

声、减振装置等

措施，降噪效果

20-25dB（A）

（项目取值

20dB（A））；

65

2 振筛机 1台 80 60

3 抽沙机 1台 65 45

4 振动筛 2台 80 60
5 风火轮 2台 75 55

6 脱水筛 2台 75 55

7 干式破碎机 1台 85 65

8 猪笼筛 2台 75 55

9 风火轮 2台 75 55

10 脱水筛 2台 75 55

11 压滤机 2台 65 45

根据《环境影响评价技术导则—声环境》（HJ 2.4-2021）推荐的方法，在用倍频带声压级计算噪

声传播衰减有困难时，可用A声级计算噪声影响分析如下：

①设备全部开动时的噪声源强计算公式如下：





n

i

L
T

iL
1

1.010lg10
式中：

LT－噪声源叠加A声级，dB(A)；

Li－每台设备最大A声级，dB(A)；

n－设备总台数。

②点声源户外传播衰减计算的替代方法，在倍频带声压级测试有困难时，可用A声级计算：

LA(r)=LA(r0)－(Adiv+Abar+Aatm+Aexe)

式中：



— 39 —

LA(r)－距声源r处预测点声压级，dB(A)；

LA(r0)－距声源r0处的声源声压级，当r0=1m时，即声源的声压级，dB(A)；

Adiv－声波几何发散时引起的A声级衰减量，dB(A)；Adiv=20lg(r/r0)，当r0=1时，Adiv=20lg(r)。

Abar－遮挡物引起的A声级衰减量，dB(A)；

Aatm－空气吸收引起的A声级衰减量，dB(A)；

Aexe－附加A声级衰减量，dB(A)。

表 4-5 噪声预测结果 单位 dB(A)

监测点位置
东南厂界 西南厂界 东北厂界 西北厂界

昼间、夜间 昼间、夜间 昼间、夜间 昼间、夜间